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Аталган макала адеп-ахлактык аң-сезим менен эколо-

гиялык аң-сезимдин ѳз ара байланышы каралат, андан 

тышкары анда айтылгандай, кыргыз элинин экологиялык аң-

сезимин кененирээк талдап чыгуу зарыл, анткени адамдын 

иш-аракети жаратылышка орду толгус эбегейсиз зор зыян 

келтирип жаткан азыркы шарттарда экологиялык аң-сезим, 

биздин пикирибизде, адеп-ахлактык аң-сезимдин эң маанилүү 

бөлүгү деп эсептейбиз. Жаратылышты бузуу бул же тигил 

жол менен планетадагы адамдарды жана жашоону өлтүрүү, 

кийинки муундардын келечегин тартып алуу адеп-

ахлаксыздык экенин эл толук түшүнүшү керек. Азыркы 

учурда экологиялык аң-сезим чындыгында адеп-ахлактык аң-

сезим менен бирдей болуп калгандай абал түзүлдү. Бүгүнкү 

күнгө чейин коом бифуркация чегине келди, андан ары кыймыл 

буга чейин белгилүү болгон жол менен бара албайт. Мурунку 

ыкмалар социалдык-экономикалык жана баалуулук-

антропологиялык өлчөмдө сонуна чыкты. Жаңы 

парадигмалар болмуш менен аң-сезимдин ажырагыс 

принцибинде түзүлүшү керек. 

Негизги сѳздѳр: адеп-ахлактык аң-сезим, экологиялык 

аң-сезим, маданият, цивилизация, синергетика, толеранттуу-

лук, ааламдашуу, коом, табият.  

Данная статья посвящена анализу взаимосвязи нравст-

венного сознания с экологическим сознанием, также в ней го-

ворится о том, что необходимо более детально проанализи-

ровать экологическое сознание кыргызов, поскольку в 

современном мире, где деятельность человека наносит 

непоправимый ущерб окружающей среде, мы считаем, что 

экологическое сознание является важнейшей частью 

нравственного сознания. Люди должны полностью понять, 

что безнравственно уничтожать природу, тем или иным 

образом убивать людей и жизнь на планете, отнимать 

будущее у будущих поколений. Сегодня экологическое сознание 

фактически то же самое, что моральное сознание. На 

сегодняшний день общество достигло точки бифуркации, и 

дальнейшее движение не может идти по тому пути, 

который был уже известен. Прежние методы отлично 

зарекомендовали себя в социально-экономическом и ценност-

но-антропологическом измерениях. Новые парадигмы должны 

строиться на неразделимом принципе бытия и сознания. 

Ключевые слова: нравственное сознание, экологическое 

сознание, культура, цивилизация, синергетика, толерант-

ность, глобализация, общество, природа.  

This article is devoted to the analysis of the relationship bet-

ween moral consciousness and environmental consciousness, it 

also says that it is necessary to analyze in more detail the 

ecological consciousness of the Kyrgyz, because in the modern 

world, where human activity causes irreparable damage to the 

environment, we believe that ecological consciousness is the most 

important part moral consciousness. People must fully understand 

that it is immoral to destroy nature, in one way or another to kill 

people and life on the planet, to take away the future from future 

generations. Today ecological consciousness is in fact the same as 

moral consciousness. To date, society has reached a point of 

bifurcation, and further movement cannot follow the path that was 

already known. The former methods have proven themselves 

excellently in the socio-economic and value-anthropological 

dimensions. New paradigms must be built on the inseparable 

principle of being and consciousness. 

Key words: moral consciousness, ecological consciousness, 

culture, civilization, synergetics, tolerance, globalization, society, 

nature.  

Маалым болгондой, экологиялык аң-сезим адеп-

ахлактык аң-сезимдин чегинде бар же аны менен ты-

гыз байланышта экенин белгилей кетүү керек. Белги-

лүү немец-француз теологу, XX кылымдын маданият 

философу жана гуманисти А.Швейцер [10] адеп-ах-

лак мыйзамдары табиятка да жайылтылат деп беке-

ринен айткан эмес. Философтун көз караштарына 

кыскача токтоло кетели. А.Швейцердин пикири 

боюнча, маданияттын адеп-ахлактык мазмуну анын 

өзөгү жана көмөкчү түзүмү болуп саналат. 

Ошондуктан, анын пикири боюнча, маданияттын 

өнүгүшүндө материалдык прогресс анча маанилүү 

жана шексиз, ал эми этикалык прогресс маанилүү 

жана шексиз. Маданияттын руханий жана 

материалдык чөйрөсүнүн өнүгүшүнүн 

темптериндеги дал келбестик анын өнүгүүсүнүн 

кыймылдаткыч күчтөрүнүн бири болгон ачык-айкын 

реалдуу карама-каршылыкты камтыйт. Бирок мада-
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нияттын өнүгүшүнүн табиятына анын материалдык 

жагын коом тарабынан абсолютташтыруу гана терс 

таасирин тийгизүүдө. Индиялык жана кытайлык ма-

данияттарда руханий чөйрөнүн басымдуу болушу 

узак убакыт бою алардын материалдык жагынын 

өнүгүшүнө тоскоол болгон. А.Швейцер маданияттын 

бардык аспектилерин, тармактарын гармониялуу 

өнүктүрүүнү, анын моралдык жагынын ажырагыс ар-

тыкчылыктарын талап кылган. Мына ушундан улам 

А.Швейцер өзү маданият жөнүндөгү концепциясын 

моралдык деп атаган. Швейцердин пикири боюнча, 

азыркы Батыш маданияты өзүнө туш болгон жана 

жалпысынан болуп жаткан эң терең кризисти ийги-

ликтүү жеңүү мүмкүн эмес жана адамзат толук руха-

ний «калыбына келтирүү», кайра жаралууга жетиш-

пей туруп, төмөндөөнү токтото албайт. 

В.В. Мантатовдун жана Л.В.Мантатованын пи-

киринде, баалуулук негиздер менен туруктуу заман-

бап цивилизациялык өнүгүүнүн ортосундагы синер-

гетикалык байланыштын болуусу зарыл. Л.В. Манта-

това «планетардык баалуулук аң-сезимдин калыпта-

нышы, дүйнөлүк өнүгүүнүн жаңы стратегиясы» 

жөнүндө [1] «маалыматтык коомунун» аспектиле-

ринде жазат [2]. Анын пикири боюнча, «маданият 

жашоонун руханий принциптерин өнүктүрөт жана 

кайра чыгарат, ал эми цивилизация рухтун 

затташуусунун механизмдерин, маданияттын 

баалуулук-семантикалык кодун жайылтуу 

каражаттарын түзөт» [3]. Экологиялык этика азыркы 

коомдун өнүгүүсүндөгү келечектүү багыт болуп 

саналат жана ал абдан маанилүү идеялык-

методологиялык компонент – толеранттуулук менен 

толукталышы керек. 

Кыргызстан бирдиктүү планетардык аң-сезимди 

калыптандырууга багытталган глобалдык процесс-

терге киргенин жана бул процесстерден эркин эмес 

экенин моюнга алуу керек, бул абдан ачык көрүнүп 

турат, атап айтканда, экологиялык чөйрөнү коргоо 

жаатында Кыргызстанда кабыл алынган мыйзамдар-

да байкоого болот. Экинчи жагынан, Кыргызстанда 

ааламдашуу процесстеринин таасирине дуушар бол-

гон коомдун жашоосунун бирдиктүү руханий чөйрө-

сүн калыптандыруу процесстери жүрүп жатат, андан 

Кыргызстанда азыркы коомдун негизги карама-кар-

шылыгы эки тенденция жана карама-каршылык ме-

нен түзүлөт деген жыйынтык чыгат: бир жагынан 

булар кыргыз коомунун транзиттик абалына, социал-

дык-экономикалык өнүгүүнүн жаңы этабына ачык 

эле жетишсиз, алсыз материалдык базага өтүүсүнө 

байланыштуу ички карама-каршылыктар болсо, 

экинчи жагынан булар бүткүл адамзаттын глобалдык 

көйгөйлөрүнүн натыйжасы жана ошого жараша 

биздин замандын чакырыктарына жооп берүү же 

глобалдык көйгөйлөрдү чечүү менен байланышкан. 

Бул чакырыктарга болгон жооптордун бири –

бирдиктүү планеталык аң-сезимди, анын ичинде, ал-

бетте, адеп-ахлактык ан-сезимди калыптандыруу са-

налат. Бирдиктүү планетардык аң-сезимди калыптан-

дыруу «коом-жаратылыш» өз ара аракеттенүү систе-

масынын ырааттуу жана жөнгө салынган абалы бол-

гон туруктуу өнүгүүнүн шартында гана мүмкүн 

экендигин баса белгилей кетүү керек. Бирок кандай 

болгон күндө да экологиялык этиканын предмети - 

бул адамдын аң-сезими, аны өзгөртүү керек, ошондо 

адамдын өзү, анын социалдык-экологиялык 

болмушу да өзгөрөт. 

А.П. Назаретян, туруктуу өнүгүү маселелерин 

изилдеп, эки өзгөрмөнүн – күч менен 

акылмандыктын ортосундагы байланышты түздү: 

технология канчалык күчтүү болсо, социалдык 

системаны сактап калуу үчүн ошончолук жакшы 

кармап туруу каражаттары талап кылынат. Ал 

мындай деп жазат: «Маселенин маңызы – 

өндүрүштүн жана согуштук технологиялардын 

кыйратуучу дарамети маданий-психологиялык 

тоскоолдуктардын сапаты менен тең салмактуу 

болуп турса, коом туруктуу жашайт» [4]. Демек, 

коомдук өнүгүүнүн материалдык компоненти анын 

карама-каршы жагы – руханий-адеп-ахлактык 

компоненти менен тең салмакта болууга тийиш. Бул 

коомдук аң-сезим менен жөнгө салынган 

туруктуулукту жана өзгөрмөлүүлукту 

айкалыштырган коомдун кайра өндүрүшүнүн 

социалдык-философиялык диалектикасы. 

Азыркы учурда экологиялык аң-сезим көбүнчө 

коом менен жаратылыштын өз ара аракеттенүүсүнүн 

экологиялык тарабын чагылдырган идеялардын, тео-

риялардын, андан тышкары «коом – жаратылыш» 

системасындагы адамдын жүрүм-турумунун жөнгө 

салуучу принциптери менен нормаларынын жыйын-

дысын камтыган коомдук аң-сезимдин калыптануу 

процессинде турган формасы катары чечмелене тур-

гандыгын тактоо керек. Туруктуу өнүгүү шартында 

адамзаттын өнүгүүсүн түшүнүү адатка айланган, 

мында азыркы муундардын керектөөлөрүн канаат-

тандыруу келечек муундарга зыян келтирбестен 

ишке ашырылып, коомдун анын табигый негизин 

бузбаган, көзөмөлдөнгөн тең салмактуу өнүгүүсү 

аркылуу жетишилген. Туруктуу өнүгүү шарттарында 

экологиялык аң-сезим коомдун маданий, 

цивилизациялык, руханий, адеп-ахлактык 

негиздеринин үзгүлтүксүз илимий-техникалык 

прогрессин, жашоонун сапатын жана коопсуздугун 

жогорулатууну камсыз кылууга тийиш. 

Экологиялык аң-сезимди калыптандыруунун 

жана туруктуу өнүгүүнү камсыз кылуунун натыйжа-

луулугун баалоонун кумулятивдик критерийи болуп 

жаратылышты, коомду жана адамды руханий, адеп-

ахлактык жана материалдык принциптердин ажыра-

гыс бүтүндүгүндө жана диалектикалык карама-кар-
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шылыгында кайра өндүрүү саналат. 

Бирдиктүү планетардык аң-сезимдин калыпта-

нуу процессине белгилүү бир кадыр-барктуу эл ара-

лык уюмдар туруктуу өнүгүү мүнөзүн берүүгө 

аракет кылып жатканынын далилинин бири 

«БУУнун миң жылдык декларациясы» болуп 

саналат, ал Башкы Ассамблеянын 55/2 резолюциясы 

менен 2000-жылдын 8-сентябрында кабыл алынган. 

Бул эл аралык документтин I бөлүмүнүн 

(«Баалуулуктар жана принциптер») 5-пунктунда: 

«Бүгүнкү күндө биздин алдыбызда турган негизги 

милдет – ааламдашуу дүйнөнүн бардык элдери үчүн 

позитивдүү факторго айланышын камсыз кылуу деп 

эсептейбиз» [5]. 

«БУУнун миң жылдык Декларациясынын жобо-

лору «Жер Декларациясы» (Жер Хартиясы) менен 

толукталган, анын Преамбуласында 2000-жылдын 

14-мартында мындай деп айтылат: «Мындан ары 

өнүгүү үчүн биз эбегейсиз көп түрдүүлүк менен 

түшүнүшүбүз керек, маданияттардын жана жашоо 

формаларынын бири, биз бир үй-бүлөбүз жана 

жалпы тагдырлары бар бирдиктүү дүйнөлүк 

коомчулукпуз. Биз биригип, жаратылышты 

урматтоого, адам укуктарына, экономикалык 

адилеттүүлүккө жана тынчтык маданиятына 

негизделген туруктуу глобалдуу коомду түзүшүбүз 

керек» [6]. 

Эки Декларациянын тең жоболору туруктуу 

өнүгүү боюнча Дүйнөлүк Саммитте (Йоханнесбург, 

Түштүк Африка, 2002-жылдын 26-августунан 4-

сентябрына чейин) кабыл алынган «Туруктуу өнүгүү 

боюнча Йоханнесбург декларациясында» ачылган 

«Биздин түпкү тегибизден келечекке» 5-пунктта: 

«Биз туруктуу өнүгүүнүн өз ара байланышкан жана 

бири-бирин бекемдөөчү негиздерин чыңдоо жана 

бекемдөө үчүн жамааттык жоопкерчиликти алабыз» 

[7] деп айтылат. 

Жогорудагы документтер, биринчиден, аалам-

дашуу «дүйнөнүн бардык элдери үчүн» позитивдүү 

фактор экенин, анын терс кесепеттери «рынокту 

башкаруу» түрүндөгү «жыргалчылык мамлекетин» 

куруу менен «тыйылганын» көрсөтөт. 

Экинчиден, «XXI кылымда туруктуу жана 

тынчтык өкүм сүргөн глобалдык коом» өз ара көз ка-

рандылык жана «морттук» менен курчуп, бардык 

көйгөйлөрдү чечүү үчүн «бир үй-бүлө жана жалпы 

тагдырлуу дүйнөлүк коомчулукка» айланышы керек. 

Үчүнчүдөн, ааламдашуу жараткан көйгөйлөрдү 

чечүү үчүн «бирге болуп, жаратылышты урматтоого, 

адам укуктарына, экономикалык адилеттүүлүккө жа-

на тынчтык маданиятына негизделген туруктуу гло-

балдык коомду түзүү» зарыл. 

Төртүнчүдөн, заманбап адамзат «жергиликтүү, 

улуттук, аймактык жана глобалдык деңгээлде турук-

туу өнүгүүнүн - экономикалык өнүгүүнүн, 

социалдык өнүгүүнүн жана курчап турган чөйрөнү 

коргоонун өз ара байланышкан жана бири-бирин 

бекемдөөчү негиздерин чыңдоо жана бекемдөө үчүн 

жамааттык жоопкерчиликти» өзүнө алышы керек. 

Эл аралык документтер жөнүндө жогоруда ай-

тылгандардын бардыгы төмөнкүдөй тыянак чыгаруу-

га негиз берет: 

- ааламдашуу - объективдүү, планетардык мас-

штабдагы кубулуш, ага бүткүл адамзат катышат, де-

мек, бул техногендик процесс жана ал «коом – жара-

тылыш», «коом – адам» сыяктуу деңгээлдердеги 

башкарууну жана жөнгө салууну талап кылат; 

- Кыргызстандагы «коом-жаратылыш» жана 

«коом-адам» системаларындагы мамилелерди тең 

салмактуулук жана шайкеш келтирүү үчүн коомдук 

жана адеп-ахлактык аң-сезим глобалдык, улуттук, 

аймактык жана жергиликтүү кызыкчылыктарды эске 

ала тургандай калыптанышы керек.  

Ааламдашуу процесстери менен азыркы Кыр-

гызстанда болуп жаткан процесстердин ортосундагы 

карама-каршылыктарды чечүү субъективдүү жана 

объективдүү факторлордун  өз ара байланышына не-

гизделиши керек, бул акыр аягында материалдык 

жактан руханий, адеп-ахлактыктын артыкчылыктуу-

лугун түшүнүүгө мүмкүндүк берет, анткени бүгүнкү 

күндө гана ноосфералык типтеги аң-сезимге ээ 

болгон жана жаратылышка аяр мамиле жасоого 

багытталган адам бардык башка типтеги адамдардын 

арасында талашсыз басымдуу болууга тийиш. 

Биз кыргыз элинин экологиялык аң-сезимин ке-

ненирээк талдап чыгууга кайра кайрылабыз, анткени 

адамдын иш-аракети жаратылышка орду толгус эбе-

гейсиз зор зыян келтирип жаткан азыркы шарттарда 

экологиялык аң-сезим, биздин пикирибизде, адеп-ах-

лактык аң-сезимдин эң маанилүү бөлүгү деп эсептей-

биз. Жаратылышты бузуу бул же тигил жол менен 

планетадагы адамдарды жана жашоону өлтүрүү, кий-

инки муундардын келечегин тартып алуу адеп-ахлак-

сыздык экенин эл толук түшүнүшү керек. Азыркы 

учурда экологиялык аң-сезим чындыгында адеп-ах-

лактык аң-сезим менен бирдей болуп калгандай абал 

түзүлдү. 

Бүгүнкү күнгө чейин коом бифуркация чегине 

келди, андан ары кыймыл буга чейин белгилүү 

болгон жол менен бара албайт. Мурунку ыкмалар 

социалдык-экономикалык жана баалуулук-

антропологиялык өлчөмдө сонуна чыкты. Жаңы 

парадигмалар болмуш менен аң-сезимдин ажырагыс 

принцибинде түзүлүшү керек. 

Орус философу Г.И. Рузавин коомдун өнүгү-

шүндөгү өзүн-өзү уюштуруу жана уюштуруу процес-

стеринин көп түрдүүлүгүн изилдеп, «азыркы 

коомдун социалдык-экономикалык жана маданий 

турмушунун бардык чөйрөлөрүндө жана түп-

тамырынан бери болуп жаткан өзгөрүүлөрдүн, 
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коомдук системаларды түшүндүрүү жана 

түшүнүүнүн салттуу схемаларына туура келбейт деп 

белгилейт. Демек, башка системалардын 

мыйзамдарын социалдыка жөн эле өткөрүп берүү 

жөнүндө эмес, алардын социалдык сыяктуу татаал 

системаларда көрүнүшүнүн өзгөчө мүнөзү жөнүндө 

жаңы парадигманы издөө зарылчылыгы келип 

чыгат» [8]. Анын пикири боюнча, «коомдук система-

лардан табигый системалардын түпкү айырмасы, би-

ринчиден, аларда өзүн өзү уюштуруу уюшкандык 

менен толукталганында» [9]. 

Азыркы шарттарда коомдук системаларды 

кайра түзүү жанылануу формасында жүрүп жатат. 

Кыргызстандын модернизациясынын тажрыйбасы 

төмөнкүдөй тыянак чыгарууга мүмкүндүк берет: 

- Кыргызстандын коомун модернизациялоо со-

веттик саясий жана чарбалык системаны каптаган те-

рең саясий жана социалдык-экономикалык 

кризистин учурунан баштап, атап айтканда, 

СССРдин башка өнүккөн өлкөлөрдөн экономикалык 

жактан артта калышынан жана өнүгүүнү 

каалабагандыгынан улам башталган; 

- Кыргызстандагы модернизация, тилекке кар-

шы, коом үчүн талаш-тартыштуу болуп келген жана 

болуп жатат, бул негизинен Кыргызстанда жети-

шээрлик өнүккөн материалдык-техникалык жана 

технологиялык базанын жоктугунан, же башкача 

айтканда, салыштырмалуу жалпы жакырчылыктан 

келип чыккан, өлкөнүн калкынын саны, ошондой эле 

саясий, экономикалык жана мамлекеттик түзүлүштү 

реформалоодо, трансформациялоодо олуттуу 

тажрыйбасы бар кыргыз элинин тарыхый 

себептеринин жана маданий-цивилизациялык 

өзгөчөлүктөрүнүн жоктугу; 

- башкаруучу элитанын Кыргызстандагы коом-

дук мамилелердин бүткүл системасына таасирин 

тийгизген түп-тамырынан бери реформаларды 

жүргүзүүгө даяр эместиги, анын негизинен бийлик 

үчүн болгон күрөш менен байланышкан көз 

ирмемдик же кыска мөөнөттүү кызыкчылыктарга 

багытталгандыгы; 

-кыргыздардын басымдуу бөлүгүнүн коомдук 

жана адеп-ахлактык аң-сезиминде уруулук каада-

салт жана психология менен байланышкан, тууган-

уруктук кызыкчылыктарга жана жүрүм-турум 

стереотиптерине баш ийген элементтердин болушу. 

Кыргызстан азыркы ааламдашуу шарттарында, 

бир жагынан, дагы эле салттуу баалуулуктарга жана 

институттарга ыктаса, экинчи жагынан, башка элдер-

ден жана өлкөлөрдөн келип чыккан олуттуу тышкы, 

экономикалык, маданий, цивилизациялык кысымга 

дуушар болууда. Ошол эле учурда Кыргызстан коо-

мунун «батышташуу» процесси, мусулмандашуу 

процесси жүрүп жатат. Батыш менен чыгыштын көп-

төгөн маданияттарынын биригиши жана синтези 

болгон орус цивилизациясынын жана маданиятынын 

кыргыздарга тийгизген таасирин да баалабай коюуга 

болбойт. Кыргызстандын коому өзүнүн 

географиялык абалына байланыштуу тарыхый 

себептерден улам кандайдыр бир деңгээлде Чыгыш 

менен Батыштын, Түндүк менен Түштүктүн да 

таасиринде турат. Ошол эле учурда маданияттын 

кайсынысы кыргыздар үчүн өнүгүүнүн маданий-

цивилизациялык модели катары кабыл алынышы 

бүгүнкү күнгө чейин белгисиз бойдон калууда. 

Салыштырмалуу жакынкы убакка чейин Батыштын 

маданиятын жана цивилизациясын үлгү катары алса 

болот. Бирок азыркы учурда Батыш дүйнөдөгү 

үстөмдүк кылуучу экономикалык жана аскердик-

саясий позициясын жана алар менен бирге дүйнө-

дөгү маданий-цивилизациялык позициясын тездик 

менен жоготуп жатат. Кыргызстанда жүргүзүлүп 

жаткан «жогорудан» болгон модернизация же жөн 

эле башка өлкөлөрдүн оң тажрыйбасын өткөрүп бе-

рүү жолу менен жүргүзүлүп жаткан модернизация 

дайыма эле каалаган натыйжаны бере бербейт, андан 

маселенин чечилишин маданий-адеп-ахлактык жак-

тан туура деп тыянак чыгарууга болот. 

Адабияттар: 

1. Мантатова Л.В. Ценностные основания современного ци-

вилизационного развития [Текст]: дис. ... д-ра филос. наук: 

09.00.11 / Л.В. Мантатова. - Улан-Удэ, 2004. - 322 с. 

2. Мантатова Л.В. Философские перспективы устойчивого 

развития информационного общества [Текст] / Л.В. 

Мантатова. - Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2002. – 

244 с. 

3. Мантатова Л.В. Стратегия развития: ценности новой циви-

лизации [Текст] / Л.В. Мантатова. - Улан-Удэ: Изд-во 

ВСГТУ, 2004. - 242 с. 

4. Назаретян А.П. Агрессия, мораль и кризисы в развитии 

мировой культуры [Текст] / А.П. Назаретян. - М.: 

Наследие, 1996. - 326 с. 

5. Декларация тысячелетия Организации Объединенных На-

ций [Электр. ресурс]. - Режим доступа: https://www. un.org 

/ru/documents  

6. Хартия Земли [Электр. ресурс]. - Режим доступа: 

https://eco. tatarstan.ru/tekst-deklaratsii.htm. - Загл. с экрана. 

7. Йоханнесбургская декларация по устойчивому развитию 

[Электр. ресурс]. - Режим доступа: https://www.un.org/ru/ 

documents/ decl_conv/declaration 

8. Иноземцев В.Л. Потерянное десятилетие [Текст] / В.Л. 

Инозмецев. - М.: Москов. шк. полит. исслед., 2013. - 600 с. 

9. Рузавин Г.И. Самоорганизация и организация в развитии 

общества [Текст] / Г.И. Рузавин // Вопросы философии. - 

1995. - № 8. - С. 63-72. 

10. Электрондук ресурс. https://en.wikipedia.org/wiki/Albert_ 

Schweitzer  

11. Субанбекова М.Ш. Сознание как философская проблема. / 

Наука, новые технологии и инновации Кыргызстана. 2017. 

№. 3. C. 215-217.

 

https://www/
https://www.un.org/ru/
https://en.wikipedia.org/wiki/Albert_%20Schweitzer
https://en.wikipedia.org/wiki/Albert_%20Schweitzer


  

   

 

НАУКА, НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ И ИННОВАЦИИ КЫРГЫЗСТАНА, № 10, 2021 

  

165 

 

 

 

DOI:10.26104/NNTIK.2019.45.557 

________________________________________ 


